
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE

N° 01  DEL  02/01/2025

OGGETTO:  Selezione  internazionale  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  Artisti  del
Coro da inserire in una graduatoria che verrà utilizzata per procedere a
eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato per integrazioni
di organico, sostituzioni ed eventuali esigenze per l’anno 2025, nel Coro
della  Fondazione  Teatro  Lirico  di  Cagliari”  per  le  seguenti  voci
SOPRANI,  MEZZOSOPRANI, TENORI, BARITONI e BASSI, indetta
con Determinazione del Sovr  intendente n.351 del 06/11/20  24:  
• approvazione graduatorie  finali  di  merito  per  le  voci   SOPRANI,  

MEZZOSOPRANI, TENORI  e BASSI
• approvazione esito negativo per la voce BARITONI  

Il Sovrintendente

Visti
 il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo

2020 (rep.130 del 13 marzo 2020), con il  quale è stato nominato Sovrintendente
della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari il M° Nicola Colabianchi;

 lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari,  approvato con Decreto del
Ministro dei Beni e delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul
sito della Fondazione nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Premesse
1. la Determinazione n.351 del 06/11/2024 con la quale il Sovrintendente ha approvato

il bando della “Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Artisti del
Coro da inserire in una graduatoria che verrà utilizzata per procedere a eventuali
assunzioni  con  contratto  a  tempo  determinato  per  integrazioni  di  organico,
sostituzioni  ed  eventuali  esigenze  per  l’anno  2025,  nel  Coro  della  Fondazione
Teatro  Lirico  di  Cagliari” per  le  seguenti  voci  SOPRANI,  MEZZOSOPRANI,
CONTRALTI,  TENORI, BARITONI e BASSI;

2. che in data 06/11/2024 è stato pubblicato sul sito istituzionale il bando pubblico
delle suddette procedure selettive (prot. n. 14217 del 06/11/2024);

3. la Determinazione n.415 del 06/12/2024 con la quale il Sovrintendente ha preso atto
dell’esito negativo della Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per
Artisti del Coro – CONTRALTI da inserire in una graduatoria che verrà utilizzata
per  procedere  a  eventuali  assunzioni  con  contratto  a  tempo  determinato  per
integrazioni di organico, sostituzioni ed eventuali esigenze per l’anno 2025, nel Coro

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

della  Fondazione  Teatro  Lirico  di  Cagliari,  indetta  con  la  soprarichiamata
Determinazione;

Dato atto che
1. con  la  Determinazione  del  Sovrintendente  n.430/2024  è stata  nominata  la

Commissione esaminatrice per la procedura selettiva in oggetto;
2. con  la  Determinazione  del  Sovrintendente n.416/2024,  sono  stati  approvati  le

ammissioni dei Candidati alle prove d’esame e i relativi calendari di convocazione
(ivi  allegati)  degli  stessi  per  ciascuna  voce  della  procedura  selettiva  in  oggetto,
distinte per voce;

Visti
i verbali di individuazione dei criteri per la valutazione dei candidati e di valutazione dei
candidati alle prove d’esame della procedura selettiva in oggetto;

Preso atto
che,  nei  succitati  verbali  di  valutazione  dei  candidati  alle  prove  d’esame,  la
Commissione giudicatrice:
• ha formulato le graduatorie finali di merito -  allegate alla presente determinazione

per  costituirne  parte  integrale  e  sostanziale  - per  le  seguenti  voci:  SOPRANI,
MEZZOSOPRANI, TENORI e BASSI;

• ha dichiarato la non idoneità di tutti i candidati presenti per la selezione per la voce
BARITONI;

 Ritenuto
1. di dover provvedere nel merito all’approvazione delle graduatorie finali relative alla

procedura selettiva in oggetto per le voci SOPRANI, MEZZOSOPRANI, TENORI e
BASSI - che si allegano alla presente determinazione per costituirne parte integrante
e  sostanziale  -  sotto  condizione  sospensiva  dell’accertamento  dei  requisiti  per
l’ammissione all’impiego;

2. di dover altresì provvedere nel merito all’approvazione di tutta la documentazione
inerente alla procedura selettiva per la voce BARITONI;

Rilevato
che è stata accertata preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento in
bilancio e con la disponibilità finanziaria;

Per quanto sopra esposto

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINA

1. di approvare le graduatorie finali di merito – allegate alla presente determinazione
per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  –  alla  “Selezione  internazionale
pubblica, per titoli ed esami, per Artisti del Coro da inserire in una graduatoria che
verrà  utilizzata  per  procedere  a  eventuali  assunzioni  con  contratto  a  tempo
determinato  per  integrazioni  di  organico,  sostituzioni  ed  eventuali  esigenze  per
l’anno  2025,  nel  Coro della  Fondazione  Teatro  Lirico  di  Cagliari” per  le  voci
SOPRANI, MEZZOSOPRANI, TENORI e BASSI;

2. che dette graduatorie sono approvate sotto condizione sospensiva dell’accertamento
dei requisiti per l’ammissione all’impiego;

3. che dette graduatorie sono soggette all’accertamento previsto dall’art. 8 dell’Avviso
pubblico per il quale  la Fondazione potrà effettuare controlli sulla veridicità delle
dichiarazioni rese dai candidati.  Qualora dal controllo dovesse emergere la non
veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato, posta la sua responsabilità
penale ai sensi dell’art.76 del D.P.R. 445/2000, decadrà dai benefici eventualmente
conseguiti come previsto dall’art.75 del medesimo Decreto;

4. di  dare  atto  che  le  suddette  graduatorie  rimarranno  efficaci  dal  01/01/2025  al
31/12/2025;

5. di dare atto che, durante il lasso temporale di cui al punto precedente, la Fondazione
potrà attingere dalle suddette graduatorie tra gli idonei per procedere ad eventuali
assunzioni  con  contratto  a  tempo  determinato  per  integrazioni  di  organico,
sostituzioni ed eventuali esigenze di natura tecnico-artistica per l’anno 2025, della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

6. di approvare altresì  la documentazione inerente alla procedura selettiva per la voce
BARITONI;

7. di dare atto che non vi è alcun vincitore per la “Selezione internazionale pubblica,
per titoli ed esami, per Artisti del Coro da inserire in una graduatoria che verrà
utilizzata per procedere a eventuali assunzioni con contratto a tempo determinato
per integrazioni di organico, sostituzioni ed eventuali esigenze per l’anno 2025, nel
Coro della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari” per la voce BARITONI, indetta
con Determinazione del Sovrintendente n.351 del 06/11/2024;

8. di pubblicare le graduatorie di cui al punto n.1 e l’esito di cui al punto precedente sul
portale  della  Fondazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  –  Bandi  e
Gare  –  Concorsi  e  Audizioni” nella  pagina  dedicata  alla  procedura  selettiva  in
oggetto.

         IL SOVRINTENDENTE
                                                                                      (M° Nicola Colabianchi)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

SELEZIONE INTERNAZIONALE PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, PER
ARTISTI DEL CORO DA INSERIRE IN UNA GRADUATORIA CHE VERRÀ

UTILIZZATA PER PROCEDERE A EVENTUALI ASSUNZIONI CON
CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO PER INTEGRAZIONI DI

ORGANICO, SOSTITUZIONI ED EVENTUALI ESIGENZE PER L’ANNO
2025, NEL CORO DELLA FONDAZIONE TEATRO LIRICO DI CAGLIARI

indetta con Determinazione del Sovrintendente n. 351 del 06/11/2024

GRADUATORIE FINALI DI MERITO

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Artisti del Coro
SOPRANI

Candidato Idoneità
Totale

punteggio

1° PUSCEDDU FRANCESCA MARIA SI 7,80

2° PICCARDI MARIA GRAZIA SI 7,60

3° LADU MARIA SI 7,50

4° ZUCCA VIRGINIA SI 7,40

5° VERO PAOLA SI 7,30

6° NAGAMI RIKI SI 7,20

7° COCCO MIRIAM SI 7,10

8° DUKA JONEDA SI 7,00

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Artisti del Coro
MEZZOSOPRANI

Candidato Idoneità
Totale

punteggio

1° CHIGHINE MARIA ELEONORA SI 7,30

2° DELOGU LAURA SI 7,00

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Artisti del Coro
TENORI

Candidato Idoneità
Totale

punteggio

2° ROMERO MICHELANGELO SI 7,00

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Artisti del Coro
BASSI

Candidato Idoneità
Totale

punteggio

1° PUDDU TIZIANO SI 7,00

* * *

ESITO FINALE

Selezione internazionale pubblica, per titoli ed esami, per Artisti del Coro
BARITONI

NESSUN CANDIDATO IDONEO

         IL SOVRINTENDENTE
                                                                                      (M° Nicola Colabianchi)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2025-01-02T10:27:43+0100
	COLABIANCHI NICOLA


		2025-01-02T10:27:43+0100
	COLABIANCHI NICOLA




